
Bezpečná komunita Kroměříž
-

Prevence úrazů ve školách

MUDr. Jarmila Číhalová

Kroměříž, 15. 6. 2011



Úvod

Město Kroměříž od r. 2000 realizuje projekt 
Světové zdravotnické organizace 
BEZPEČNÁ KOMUNITA

Cíl:
snížit počet úrazů
snížit závažnost úrazů

Součástí je program Bezpečná škola.



Proč se věnujeme úrazům?

Úrazy jsou vážným zdravotnickým, sociálním a 
ekonomickým problémem společnosti.

Zaujímají 3.místo mezi nejčastějšími příčinami 
smrti (za nemocemi srdce a cév a nádory)

U dětí a mladistvých dokonce místo první. 



Příčiny úmrtí dětí podle MKN-10    < 1 rok

Perinatální 
období
58,0%

Nervový sy
4,0% Jiné

9,9%

Úrazy, 
otravy...

5,4%

Choroby  
dět.věku...

4,0%

Vrozené vady
18,8%

Zdroj:  ÚZIS Praha



Příčina úmrtí dětí podle MKN-10    1-14 let

vrozené 
vady
10%

dých.sy.
6%

oběh.sy.
7%

nervový 
sy.

16%

nádory
19%

ostatní
6%

úrazy a 
otravy
36%



Příčina úmrtí dětí podle MKN-10   15-19 let

ostatní
6%

nádory
9%

oběh sy.
4%

dých.sy.
3%

nervový sy.
4%

úrazy a otravy
74%



Rámcová úrazová data

>450 000 ošetřených ambulantně pro úraz
> 30 000 hospitalizovaných pro úraz
Každý šestý úraz  zanechá trvalý následek
94 smrtelných úrazů 0-14 let
183 mladistvých do 19 let

Odhaduje se, že finanční náklady státu spojené pouze 
s dětskými úrazy činí asi 10 mld. Kč.



Projekt Bezpečná komunita

Start projektu: r. 1999/2000

Cíl projektu: snížit počet a závažnost úrazů v populaci

Druh projektu: 
dlouhodobý, komunitní, s mezinárodní vazbou,
zaměřen na všechny věkové skupiny, se zvláštním 
zaměřením na děti

2003 – přijetí Kroměříže do mezinárodní sítě
Bezpečných komunit (78.)



Kriteria WHO
1. Vytvořená síť spolupracovníků, vedená

mezioborovou skupinou odborníků, zodpovědných 
za preventivní činnost v komunitě

2. Zavedený dlouhodobý program, zaměřený na muže a 
ženy všech věkových kategorií, prostředí a situací

3. Program zaměřený na rizikové skupiny občanů,  
nebezpečná prostředí a zvyšující bezpečí
zranitelných skupin

4. Program, který sleduje výskyt a příčiny úrazů
5. Program hodnotící účinnost preventivních aktivit, 

procesů a efektivity změny
6. Pravidelná účast na činnosti národní a mezinárodní

sítě BK.



Úrazovost kroměřížských obyvatel
2001 - 2010

0103154323Počet úmrtí

7,267,697,828,6910,1910,4710,7210,1510,6210,59Procento 
úrazů

2 1372 2222 2672 5172 9583 0383 1162 9633 1293 150Počet úrazů

29 44028 88928 97228 96829 01529 02029 06429 18829 46429 733Počet 
obyvatel

2010200920082007200620052004200320022001



Úrazovost v jednotlivých věkových 
skupinách (v procentech)

7,267,697,828,6910,1910,4710,7210,1510,6210,59Celkem

7,798,509,349,369,999,378,738,068,608,85nad 65 let

5,064,355,134,996,466,537,426,286,737,4451 - 65 let

5,425,745,476,187,077,867,548,528,328,9036 - 50 let

6,826,567,378,3810,0510,5410,8710,1811,5510,7820 - 35 let

11,9616,3912,7315,4017,9418,7018,5016,8316,6815,800 - 19 let

2010200920082007200620052004200320022001



Úrazy dětí podle místa vzniku
(v procentech ze všech úrazů v roce)

4,33,34,74,67,89,88,59,8710,5jinde

29,928,324,621,024,820,922,917,920,719,9na hřišti

1,50,81,11,31,4110,81,21,5na pracovišti

21,620,819,820,117,919,41721,221,717,4ve škole

16,219,419,220,518,416,520,519,422,822,8na ulici, silnici

26,527,330,632,529,732,530,130,926,628,9doma

2010200920082007200620052004200320022001



Úrazy dětí podle okolností vzniku
(v procentech ze všech úrazů dětí v daném roce)

20,320,721,420,518,32519,324,731,437,7jiné

4,83,54,64,73,44,13,35,64,45,3konflikt

7,77,910,012,610,28,38,17,76,17,2při práci

41,840,735,934,742,634,339,432,727,924,2neorg. sport

20,221,822,622,120,622222222,119,1org. sport

3,53,54,13,53,95,26,14,65,94,7cyklista, kol. 
brusle

1,71,81,41,91,11,21,92,72,11,9motorista, chodec

2010200920082007200620052004200320022001



Úrazy dětí podle druhu zranění
(v procentech ze všech úrazů dětí v daném roce)

1,72,43,14,73,93,93,42,85,83,3ostatní

0,60,41,01,11,61,21,02,01,32,3poranění
smysl. orgánů

0,80,61,12,01,31,52,63,71,23,1por. úst, rtů, jazyka, zubů

5,76,56,13,52,33,63,45,767,3por. hlavy, otřes mozku

48,728,229,322,216,531,524,226,318,325,9zlomeniny, vykloubeniny

42,561,959,466,574,458,365,459,567,458,1povrchové zranění

2010200920082007200620052004200320022001



Bezpečná komunita Kroměříž

Činnosti a aktivity



Činnosti a aktivity

1) Akce zajišťované městem Kroměříž

2) Programy škol a školských zařízení

3) Akce partnerů (ČČK, Policie ČR, Městská policie, 
HZS, Mateřské centrum Klubíčko, OS Jaspis ad.)



Akce zajišťované městem Kroměříž I.

Sběr dat o úrazovosti kroměřížských obyvatel
Informace, vydávání tištěných informačních materiálů,
výstavy, besedy
3 celostátní + 1 mezinár. konference Bezpečná škola
Projekt ESF- Zvyšování prof. kompetencí pedagogů ve ZK



Akce zajišťované městem Kroměříž II.

Komunitní spolupráce (řízení, koordinace, tvorba plánu, 
prezentace na národní i mezinárodní úrovni, pro 
partnerská města…)

Celoměstské akce (Globální týden bezp. na silnicích; 
Den s IZS- Morava 112; Žákovská konference)



Akce zajišťované městem Kroměříž III.

Opatření v dopravě
Dětská hřiště
Kampaň Na kolo jen s přilbou
Kampaň Vidíš mě?
Plavecká školička pro děti z MŠ



Programy škol a školských zařízení

Začlenění programu úrazové prevence do rámcových 
vzdělávacích programů
Realizace projektu WHO Bezpečná škola –
4 ZŠ + 1 MŠ přijaty do mezinárodní síti BŠ



Role učitelů, vychovatelů a rodičů

Vytvořit bezpečné prostředí

Výchova dětí a mládeže
Učí se rozpoznávat rizika úrazů
Chová se tak, aby nezpůsobil úraz sobě ani jiným
Umí si poradit v případě vzniku úrazu

Školy a školská zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví
dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním souvisejících 
činnostech a poskytovaných službách a poskytují žákům a 
studentům nezbytné informace k bezpečnosti a ochraně zdraví
(viz. § 29 zák. 561/2004 Sb.).



Projekt ESF

„Zvyšování profesních kompetencí pedagogických 
pracovníků škol a školských zařízení Zlínského kraje“
(2/2010- 1/2012)

Město Kroměříž je partner v projektu Střední odborné
školy v Otrokovicícch (SSŠ)

Naší snahou je účinně pomoci pedagogům 
v začleňování prevence úrazů do výuky a výchovy dětí
a mládeže



Jak toho dosáhnout?

Modul: VÝCHOVA K BEZPEČÍ

Naše snaha:
Zorganizovat jej tak, aby byl co nejblíže cílové
skupině
Přizpůsobit kurz potřebám cílové skupiny
Naplnit jej příklady dobré praxe



Struktura kurzu:

1. Úrazová prevence jako priorita – Národní akční
plán prevence dětských úrazů 2007-2017 

2. Představení projektu WHO Bezpečná škola
3. Včlenění prevence úrazů do vyučování na I. 

stupni základní školy 
4. Včlenění prevence úrazů do vyučování na II. 

stupni základní školy 
5. První pomoc
6. Ochrana osob za mimořádných situací



Hlavní cílové skupiny:

1.Vedoucí pracovníci škol a školských zařízení
2.Učitelé 1. stupně ZŠ
3.Učitelé 2. stupně ZŠ
4.Vychovatelé ŠD a vedoucí mimoškolních aktivit

Program kurzu lze v případě zájmu modifikovat pro 
pedagogické pracovníky dalších školských zařízení
(MŠ, SŠ aj.)



Co účastníci kurzu získají:

Motivaci
Informace
Argumenty
Dovednosti vycházející z PDP
Metodiky vycházející z PDP
Vzory pracovních listů a pomůcek
Potvrzení o absolvování kurzu

Materiály získají:
1. Ve formě tištěných brožur a listů
2. přístupu do elektronického archivu



Komunikace:

http://www.sukm.cz/Profesni_kompetence_pp



Stránky umožní:

Vyhodnocovat průběh kurzu
Diskutovat s účastníky o zlepšování náplně a 
organizaci kurzu
Získat zpětnou vazbu, jak se daří, či nedaří
poznatky z kurzu aplikovat do výuky
Shromažďovat další příklady dobré praxe 
Vytvořit komunitu vzájemné podpory a výměny 
zkušeností
Pozdější splynutí informačního prostředí parter. 
projektu s oficiálním informačním systémem



Srovnání počtů úrazů mezi r.2001 a 2010

Počty úrazů u mužů a žen v roce 2001 a 2010

1890

12601163
974

0

500

1000

1500

2000

muži ženy
pohlaví

po
če

t ú
ra

zů

2001
2010



Cíl
Do roku 2015 snížit počet úrazů ve městě Kroměříži 

o 30% proti roku 2001 

Vývoj celkové úrazovosti v %  (všichni) 
100% je počet obyvatel Kroměříže

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

Cíl 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42% 7,42%

Skutečnost 10,59 10,64 10,15 10,72 10,47 10,19 8,69% 7,82% 7,69% 7,26%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010



Děkuji za pozornost!

http://www.mesto-kromeriz.cz/bezpecna-komunita
Bezpecna-komunita@mesto-kromeriz.cz


